
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 32  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

28  августа 2023 года  № 51-1 

 

Санкт-Петербург 

 

О рассмотрении жалобы Переверзева Г.О. 
 

В Территориальную избирательную комиссию (далее – ТИК) №32 

поступила жалоба от Переверзева Г.О.  

В обоснование жалобы Заявитель приводит свою трактовку применения 

пунктов Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации" (далее – Федеральный закон) и, по его мнению, пунктов 

Постановления ЦИК России от 15.03.2023 № 111/863-8 "О Методических 

рекомендациях о порядке формирования территориальных, окружных 

и участковых избирательных комиссий" (далее – Постановление), 

соединенных в тексте в произвольном порядке. Далее Заявитель приводит 

информацию о том, что в ходе первого заседания участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 143 (далее – УИК № 143) 14.06.2023 

не был избран секретарь участковой избирательной комиссии и свое мнение 

о нарушении, в этой связи, положений Федерального закона и Постановления 

и о предполагаемых им действиях, должным быть предпринятым УИК № 143 

в этой связи. В заключении жалобы Заявитель сообщает об уже направленной 

жалобе в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию (далее – СПбИК) 

и об ответе, полученной на нее, высказывая свое мнение о предполагаемом 

отсутствии признаков ответа на жалобу и предполагая нарушение СПбИК 

Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации", выразившемся, по мнению 

Заявителя, в ненаправлении его жалобы в ТИК № 32. 

  



Заявитель требует: 

1. Дать оценку приведенным им доводам. 

2. Признать незаконным бездействие УИК № 143, выраженное, 

по мнению Заявителя, в непринятии решения о проведении новых выборов 

на должность секретаря участковой избирательной комиссии на первом 

заседании участковой избирательной комиссии. 

3. Обязать УИК № 143 провести новые выборы секретаря участковой 

избирательной комиссии, начиная с выдвижения кандидатур. 

4. Признать утратившими силу решения УИК № 143, которые были 

приняты на первом (организационном) заседании участковой избирательной 

комиссии. 

Рассмотрев указанную жалобу в рамках заседания, Территориальная 

избирательная комиссия № 32 пришла к следующему: 

ТИК № 32 в своей деятельности руководствуется Законом  

Санкт-Петербурга от 20.07.2006 № 385-57 "О территориальных 

избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге" и не правомочна давать 

оценку доводам, приведенным Заявителем, исходя из его собственных 

умозаключений. Также ТИК № 32 не вправе давать оценку действиям СПбИК. 

Вместе с этим, доводим до сведения Заявителя, что в целях реализации  

п.п. 3.2., 3.3. Плана мероприятий Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии по обучению кадров избирательных комиссий и других участников 

избирательного (референдумного) процесса в Санкт-Петербурге на 2023 год, 

утвержденного решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

от 12.01.2023 № 22-3 и, учитывая отсутствие у Заявителя опыта работы 

в избирательных комиссиях, ему предлагается пройти дистанционное 

обучение для членов участковых избирательных комиссий по методическим 

материалам к типовой учебной программе для участковых избирательных 

комиссий, размещенным на сайте РЦОИТ при ЦИК России в подразделе 

«Обучение» https://www.rcoit.ru/edu2022/ с последующим прохождением 

электронного тестирования, по возможности, в срок до 10 сентября 2023 года.  

Несмотря на отсутствие причинно-следственной связи между 

описательной и просительной частью жалобы, ТИК № 32 считает возможным 

информировать Заявителя, что первое заседание УИК № 143, состоявшееся  

14 июня 2023 года было признано правомочным и на нем, в соответствии  

с п. 8 ст. 28 Федерального закона, из числа членов УИК № 143 с правом 



решающего голоса избирались заместитель председателя и секретарь 

УИК № 143. По результатам тайного голосования был избран заместитель 

председателя УИК № 143. Тогда же, в соответствии с п. 10.6 ст. 10 

Методических рекомендаций о порядке формирования территориальных, 

окружных и участковых избирательных комиссий, утвержденных 

Постановлением ЦИК России от 15.03.2023 № 111/863-8 (далее – 

Методические рекомендации) было принято решение о проведении новых 

выборов секретаря УИК № 143 в связи с тем, что ни один из кандидатов - 

членов избирательной комиссии не получил необходимое для избрания число 

голосов, которые и были проведены 21 июня 2023 года заново, начиная 

с выдвижения кандидатур. Таким образом, решение об избрании секретаря 

УИК № 143 было принято 21 июня 2023 года на заседании УИК № 143 

по результатам тайного голосования с участием Заявителя, что 

подтверждается протоколом заседания; решением от 21.06.2023 № 2-3 

и протоколом № 2 об итогах голосования, составленного счетной комиссией. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 32 р е ш и л а :  

1. Оставить жалобу без удовлетворения. 

2. Рекомендовать пройти Переверзеву Г.О. дистанционное обучение для 

членов участковых избирательных комиссий с последующим прохождением 

электронного тестирования. 

3. Довести настоящее решение до сведения Переверзева Г.О. 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте ТИК № 32  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 32 

Воронина В.Ю. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

В.Ю. Воронин 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 32 

 

И.Н. Смирнова 

 


